公立大学法人兵庫県立大学教育研究審議会（令和元年度・第 10 回）議事録

１ 日 時   令和２年１月 29 日（水）午後 3 時 00 分から午後 4 時 25 分

２ 場 所   神戸市西区学園西町 8-2-1  兵庫県立大学本部 大会議室

３ 出席者

 (1) 〔委員〕

    太田勲学長

    浅田尚紀副学長

    髙坂誠副学長

    内布敦子副学長

山﨑徹副学長

    戸田康事務局長

    山口隆英国際商経学部長兼経済学部長兼経営学部長兼経済学研究科長

加藤直樹社会情報科学部長

川月喜弘工学研究科長兼工学部長

    住山昭彦物質理学研究科長兼理学部長

城宜嗣生命理学研究科長

土川忠浩環境人間学部長兼環境人間学研究科長

    坂下玲子看護学部長

西村治彦応用情報科学研究科長

    永野康行シミュレーション学研究科長

    佐川志朗地域資源マネジメント研究科長

室﨑益輝減災復興政策研究科長

    林昌彦会計研究科長

    西井進剛経営研究科長

    山本聡緑環境景観マネジメント研究科長

當間克雄政策科学研究所長

渡邊健夫高度産業科学技術研究所長

    佐藤裕司自然・環境科学研究所長

    峰雪芳宣附属高等学校長兼附属中学校長

    藤原祥隆副局長兼教育企画部長

    八軒浩司副局長兼経営企画部長

松岡也寸志大学教育改革室長

    行司高博社会貢献部長

   〔委員以外の者（規程第５条に基づく）〕

    平野正幸副理事長

    伊藤聡監事

 (2) 欠席者

増野園惠地域ケア開発研究所長

（梅田地域ケア開発研究所教授が代理出席）

４ 議決事項

 (1) 大学学則の改正に関する件

 (2) GPA 制度要綱の改正に関する件

 (3) 高等教育の修学支援新制度の導入による本学授業料免除制度の見直しに関する件

 (4) 学生懲戒規程等の改正に関する件

５ 議 事

 (1) 大学学則の改正に関する件

事務局から、「大学学則の改正に関する件」について、資料に基づき説明を行い、全員

異議なく可決承認された。

(2) GPA 制度要綱の改正に関する件

事務局から、「GPA 制度要綱の改正に関する件」について、資料に基づき説明を行い、全

員異議なく可決承認された。

(3) 高等教育の修学支援新制度の導入による本学授業料免除制度の見直しに関する件

事務局から、「高等教育の修学支援新制度の導入による本学授業料免除制度の見直しに

関する件」について、資料に基づき説明を行い、学修計画書を全対象者に提出させること

を含め、全員異議なく可決承認された。

 (4) 学生懲戒規程等の改正に関する件

   事務局から、「学生懲戒規程等の改正に関する件」について、資料に基づき説明を行

い、全員異議なく可決承認された。なお、授業料徴収の取扱いは現行を維持することとし

て承認された。

６ 報告事項

 (1) 男女共同参画推進室幹部教職員研修について

   内布副学長から、男女共同参画推進室幹部教職員研修について、資料に基づき報告され

た。

 (2) 学生情報システムリプレイスに係る学内周知について

   事務局から、学生情報システムリプレイスに係る学内周知について、資料に基づき報告

された。

 (3) 令和元年度研究設備・機器高度化事業の選考結果について

      事務局から、令和元年度研究設備・機器高度化事業の選考結果について、資料に基づき

報告された。

(4) 令和 2 年度科学研究費助成事業‐科研費‐（学術変革領域研究（A・B））の公募について

事務局から、令和 2 年度科学研究費助成事業‐科研費‐（学術変革領域研究（A・B））の

公募について、資料に基づき報告された。

(5) 「人工知能研究開発ネットワーク」への登録について

事務局から、「人工知能研究開発ネットワーク」への登録について、資料に基づき報告さ

れた。

(6) 兵庫県立総合衛生学院校舎移転（仮称）および大学のリカレント教育拠点等の整備について

    事務局から、兵庫県立総合衛生学院校舎移転（仮称）および大学のリカレント教育拠点

等の整備について、資料に基づき報告された。

(7) 宇宙天文科学シンポジウム 西はりま天文台開設 30 周年記念について

    太田学長から、宇宙天文科学シンポジウム 西はりま天文台開設 30 周年記念について、

資料に基づき報告された。

以 上